o[%em Conéorzio Comuna/e JL’ jﬂa/oam'

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA

DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Einanziamento MIT DM._49/201R Lavori di manutenzione straordinaria per

risanamento strutturale del ponte sul fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n. 60CUP:
H47H18001200001 CIG 8497218E1B - Liquidazione ¢ Pagamento Rata di saldo
lavori - Compensazione - SAL Straordinari

CIG: 8497218E1B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1005 del 14-12-2022

N. Generale 2121 del 15-12-2022
Il Dirigente di Settore

Vista 1’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, SALVATORE
BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra 1’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la L.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;
Ritenuto che I’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare

la regolarita e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 1’art.
147 bis del D.1gs. 267/2000;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2di17

DETERMINA

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola
propria integralmente.

IL TITOLARE DI P.O.
Patrizia Murana

\/anfncr’riffn con Firma nigifnlp)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3di17

Libero Consorzio Comunale
di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 1021 del 13-12-2022

Einanziamento MIT DM _49/201R Lavort di manutenzione straocrdinaria ppr

risanamento strutturale del ponte sul fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n. 60CUP:
H47H18001200001 CIG 8497218E1B - Liquidazione e Pagamento Rata di saldo
lavori - Compensazione - SAL Straordinari

Oggetto:

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- I’intervento relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del
ponte sul fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n. 60” rientra nel piano quinquennale 2019/2023 dei
finanziamenti relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e citta
metropolitane di cui al Decreto (MIT) n. 49 del 16 febbraio 2018, autorizzato dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 1057 del 25/01/2019, acclarata in pari data al prot. n.
4613 e che si sviluppa su tre annualita 2019, 2020 e 2021 secondo il cronoprogramma delle attivita
approvato come da scheda inviata con prot. n. 41228 del 31/10/2018;

- con Determinazione Dirigenziale n. 15 del 08/03/2021 dello Staff Gare e Contratti, ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., ¢ stata dichiarata 1’efficacia
dell’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, in favore dell’O.E. CONSORZIO STABILE
COSTRUENDO SRL, corrente in Puegnago sul Garda (BS), con il ribasso percentuale del 30,117%,
sul prezzo posto a base di gara di € 292.419,80, al netto dei costi della sicurezza di € 51.494,30;

- con Determinazione Dirigenziale n. 245 del 30/03/2021 ¢ stata impegnata la complessiva somma
di € 462.420,85, di cui € 387.420,85 a valere sui fondi del Ministero (Cap. n. 8675) ed € 75.000,00
a valere su fondi propri dell’ Amministrazione (Cap. n. 8686);

- con contratto stipulato in forma pubblica, giusto Rep. n. 97 del 25/05/2021, reg. a Trapani in data
01/06/2021 — serie 1T num. 3624, sono stati appaltati i lavori in questione al suddetto O.E. per
I’importo di € 255.846,03, di cui € 204.351,73 quale importo netto ed € 51.494,30 quali costi della
sicurezza.

- dal citato contratto si evince che I’O.E. aggiudicatario ha indicato come consorziata esecutrice
I’impresa INNOVATEK s.r.l., corrente in Cagliari (CA) — P. .V.A. 03757020924.

Preso atto che la Direzione dei Lavori, costituita dal R.T.P. costituitosi con atto repertorio n. 20634
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4di17

dell’11/02/2020, avente capogruppo mandatario, I’ Arch. Vito Garbo, corrente in Alcamo (TP), con
verbale del D.L. Ing. Barone Salvatore in data 25/05/2021, ai sensi dell’art. 5, comma 8, del D.M.
49/2018, ha proceduto alla consegna dei lavori alla predetta impresa, che hanno avuto concreto
inizio in data 21/06/2021.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 602 del 22/07/2021 con la quale a seguito della richiesta
del 01/07/2021, acclarata in pari data al prot. n. 20713, da parte dell’impresa esecutrice ¢ stata
pagata, in deroga a quanto previsto dall’art. 44 del C.S.A. ed in osservanza all’art. 207, c. 1, della L.
n. 77/2020, I’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale (€ 255.846,03) pari ad € 93.638,77,
[.V.A. compresa, integrando successivamente con nota acclarata al prot. n. 21146 del 07/07/2021,
cosi come previsto dall’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.,, la garanzia
fidejussoria per 1’anticipazione n. 1657.00.27.2799818266 del 05/07/2021 per la somma garantita di
€ 76.761,48, comprensiva dell’incremento del tasso legale sul valore dell’anticipazione di €
76.753,81.

Considerato che durante il corso dei lavori sono stati riconosciuti e pagati all’impresa esecutrice n.
3 acconti per un importo complessivo di € 246.672,10, oltre . V.A. (S.A.L. n. 1 dei lavori eseguiti a
tutto 1l 12/11/2021 di € 62.091,70, oltre I.V.A., giusta provvedimento Dirigenziale n. 1171 del
20/12/2021, S.A.L. n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 21/03/2022 di € 57.468,76 oltre 1.V.A., giusta
provvedimento Dirigenziale n. 366 del 20/04/2022 e S.A.L. n. 3 dei lavori eseguiti a tutto il
20/06/2022 di € 50.358,55, oltre I.V.A., giusta provvedimento Dirigenziale n. 695 del 22/08/2022).

Atteso che 'ultimazione dei lavori ¢ avvenuta in data 27/06/2022 come fu accertato dalla D.L. con
verbale redatto in data 29/06/2022 e pertanto entro i1 termini contrattuali, di cui alle proroghe, in
ultimo quella concessa dal R.U.P. con nota prot. n. 18740 del 24/06/2022.

Considerato che, al fine di fronteggiare 1 rincari eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da
costruzione del primo semestre dell’anno 2021, di cui all’art. 1-septies del D.L. n. 73 del
25/05/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 106 del 23 luglio 2021, estesa anche al
secondo semestre 2021 dall’art. 1, comma 398, della Legge Finanziaria n. 234/2021, prevede per
I’appaltatore, previa istanza da parte dello stesso di apposita richiesta, la compensazione dei prezzi
in aumento superiori all’8%.

Atteso che il Ministero competente (MIMS) con proprio Decreto del 04 aprile 2022, pubblicato
sulla. GURI n. 110 del 12/05/2022, ha individuato le variazioni percentuali, in aumento o in
diminuzione, superiori all’8%, verificatesi nel secondo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi
dei materiali da costruzione piu significativi.

Preso atto che con nota del 26/05/2022, acclarata in data 27/05/2022 al prot. n. 15966, la ditta
aggiudicataria ha chiesto il pagamento della compensazione dovuta, applicando alle quantita dei
singoli materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore dei Lavori nel
Libretto delle Misure, dal 1° luglio 2021 al 31 dicembre 2021, le variazioni cosi come stabilite dal
suddetto Decreto MIMS, a cui ¢ seguita da parte della D.L. relazione di accompagnamento e
prospetto di calcolo dai quali si evince che la somma da corrispondere per le suddette variazioni
ammonta ad € 157,81, giusta nota assunta al prot. n. 18060 del 20/06/2022 che non ¢ da
assoggettare a IVA secondo I’indirizzo fornito dall’Agenzia delle Entrate al Ministero delle
Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili (MIMS), a seguito di interpello n. 956-83/2022.

Rilevato che il R.U.P., accertando preventivamente le condizioni dettate dalla disciplina revisionale
di cui sopra e consistenti in:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5di17

- contratto “in corso di esecuzione” alla data del 25 luglio 2021, ove con tale espressione si
intende il caso in cui ’opera non risulti ancora collaudata, ancorche 1 lavori siano
ultimati (cfr. Cass. Civ., sez. 1, sent. 2307/2016 e Delibera Anac n. 63 dell’8 febbraio
2022).

- contratto stipulato a valle di offerta presentata nel 2020;

- Dl’istanza di compensazione riguarda materiali impiegati in lavorazioni eseguite e

contabilizzate nel secondo semestre, ovvero annotate dal D.L. nel libretto delle misure nel

secondo semestre (nel caso in specie sono tutte comprese nel SAL 1).

con nota prot. n. 35981 del 12/12/2022 ha convalidato ed approvato il calcolo della compesanzione

glfiestvatendallysPilting, acs&thdbe ihyrppric alieitifeste diloritestte el oradicazinni - preniste
somme possono essere attinte dagli imprevisti ove si trova disponibilita della suddetta somma non
essendovi impegni contrattuali assunti o da assumere, se non per il pagamento dei SAL straordinari.

Rilevato, altresi, che con I’anzidetta nota il R.U.P. ha rappresentato:

- in relazione ai lavori in oggetto, la cui data di presentazione delle offerte rientra nel termine del 31
dicembre 2021, a seguito dell’entrata in vigore del D.L. n. 50 del 17/05/2022, la necessita di
prevedere I’applicazione dell’art. 26, comma 1, del suddetto decreto, per stati di avanzamento delle
lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 2022, annotate, sotto la responsabilita' del direttore dei
lavori, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, applicando 1 prezzari
aggiornati, al fine di fronteggiare gli aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei
carburanti e dei prodotti energetici, aggiudicati sulla base di offerte;

- al fine di fare fronte ai maggiori importi derivanti dall’applicazione del suddetto art. 26 comma 1,
convertito in Legge 91/2022, di comunicare con nota prot. 22801 del 27/7/2022 al MIMS, quale
ente finanziatore, relativamente agli interventi di cui al DM 49/2018, tra cui quello in questione,
I’utilizzo, secondo le disposizioni del medesimo art. 26 del D.L. 50/2022, oltre alle eventuali
somme disponibili tra le somme a disposizione dell’amministrazione, delle somme derivanti da
ribassi d’asta del singolo intervento, ovvero degli altri interventi ultimati rientranti nel medesimo
programma, prevedendo di rinunciare al relativo utilizzo dei ribassi d’asta per uno degli interventi
secondari, previsti nell’annualita in corso, con le tempistiche previste per il relativo utilizzo.

Considerato che:

- la ditta, sebbene la norma non prevede alcuna istanza per ’applicazione dell’art. 26 del D.L.n.
50/2022, ha fatto pervenire richiesta assunta al prot. 17560 e 17631 del 15/06/2022, indirizzata
anche al Direttore dei Lavori;

- a seguito di diversi solleciti verbali, in data 24/10/2022, con prot. 30119 ¢ stata inoltrata al RTP
affidatario dell’incarico, apposito sollecito per la redazione dei SAL straordinari, che sono stati
prodotti dalla D.L. e debitamente sottoscritti dall’impresa esecutrice in data 23/11/2022 ed acclarati
in pari data al prot. 34092;

- molti prezzi risultano da analisi, il D.L. in applicazione dell’art. 26, comma 3, del D.L. 50/2022,
ha redatto i SAL straordinari relativi al 2022 utilizzando il “Prezzario unico regionale per i lavori
pubblici” infrannuale 2022, adottato giusta D.A. n. 17/Gab del 29/06/2022, mentre per la stragrande
parte delle voci ha dovuto effettuare delle analisi dei prezzi, producendo oltre ai SAL, anche
apposita relazione di accompagnamento agli stessi in cui si esplicano le metodologie e le ricerche
effettuate per I’adeguamento dei prezzi da analisi;

- 1 SAL-bis riguardano le lavorazioni eseguite di cui al SAL 2, al SAL 3 e allo Stato Finale, con
esclusione dei costi della sicurezza; I’importo da riconoscere, come da tabelle di calcolo allegate
alla citata nota prot. n. 34092, riguarda I’applicazione dell’incremento di prezzo quale differenza tra

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6di17

quello contrattuale e quello del prezzario infrannuale 2022, alle quantita dei SAL, ridotti del ribasso
d’asta, con riconoscimento del 90% di tale importo aggiuntivo. L’ importo complessivo ammonta a
€ 46.819,47 oltre IVA al 22%, per un totale di € 57.119,75.

Considerato che per il pagamento della compensazione di cui sopra e per il pagamento dei SAL-bis
anzi citati, si ¢ reso necessario rimodulare il Quadro Economico, relativamente alle Somme a
Disposizione dell’ Amministrazione; pertanto, al fine di procedere alla comparazione, si riportano di
seguito 1 due quadri economici trasmessi con la citata nota prot. n. 35981

LAVORI

Al Importo lordo lavori compreso costi della sicurezza € 343.914,10

A2 A dedurre Costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 51.494,30

A TOTALE LAVORI a misura soggetti a ribasso € 292.419,80
A dedurre ribasso d’asta del 30,117% su € 292.419,80 € 88.068,07
Importo lavori al netto del ribasso e dei costi della sicurezza € 204.351,71
Importo lavori al netto € 255.846,03

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Accertamenti laboratorio, verifiche e prove in sito previste dal CSA € 10.915,27
B e oy | € s
B.2.2 | Compensi servizi professionali Collaudo statico, compreso IVA e cassa € 7.665,99
B.3 Incentivi art. 113 dlgs 50/2016 € 4.500,00
B.4 Oneri di conferimento in discarica € 4.349,45
B.5 Imprevisti IVA compresa € 15.219,94
B.6 Contributo Anac € 225,00
B.7 Iva sui lavori al 22% € 56.286,13
B.8 Economie su compensi servizi professionali di cui alla voce B.2.1 € 6.316,37
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 152.710,93
C ECONOMIE

RIBASSO D’ASTA SUI LAVORI E IVA SU RIBASSO D’ASTA
¢l (€ 88.068,07+19.374,97) € 107.443,04

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 516.000,00
Importo a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti € 441.000,00
Importo a carico del Libero Consorzio Comunale di Trapani € 75.000,00

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7di17

LAVORI
Al Importo lordo lavori compreso costi della sicurezza 343.914,10
A2 A'dedurre Costi della sicurezza, non soggetti a ribasso 51.49430 | € 51.494,30
d'asta
A TOTALE LAVORI a misura soggetti a ribasso 292.419,80
A dedurre ribasso d’asta del 30,117% su € 292.419,80 88.068,07
Importo lavori al netto del ribasso e dei costi della sicurezza € 204.351,71
Importo lavori al netto compreso costi della sicurezza € 255.846,03
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Accertamenti laboratorio, verifiche e prove in sito previste 9.721.17
dal CSA
Compensi servizi professionali Progettazione, Direzione
B.2.1 | Lavori, Coord. Sicurezza in fase di progettazione e di 48.105,12
esecuzione, compreso IVA e cassa
822 Compensi servizi professionali Collaudo statico, compreso 0,00
IVA e cassa
B.3 Incentivi art. 113 dlgs 50/2016 4.344,84
B.4 Oneri di conferimento in discarica 1.289,55
B.5 Imprevisti IVA compresa 0,00
B.6 Contributo Anac 30,00
B.7 Iva sui lavori al 22% 56.286,13
B8 Economie su compensi servizi professionali di cui alla voce 0,00
B.2.1
B.9 Compensazione ex art. 1-septies D.L. n. 73/2021 157,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
B DELL'AMMINISTRAZIONE 119.934,62 (€ 119.934,62
C ECONOMIE PER SAL STRAORDINARI ART. 26 D.L. 50/2022
C.1 ECONOMIE SU IMPREVISTI 14.189,79
C.2 ALTRE ECONOMIE VOCI QUADRO ECONOMICO 18.586,52
C.3 PARTE DEL RIBASSO D’ASTA SUI LAVORI E IVA SU RIBASSO
D’ASTA 24.343,44
TOTALE ECONOMIE da utilizzare per SAL STRAORDINARI ART. 26
D.L. 50/2022 57.119,75 |€ 57.119,75
TOTALE SPESA DEL PROGETTO € 432.900,40
D. ECONOMIE RESIDUE DA RIBASSO D’ASTA 83.099,60 |€ 83.099,60
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 516.000,00 | € 516.000,00

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.




Pag. 8di17

Importo a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti | € 441.000,00 € 441.000,00

Importo a carico del Libero Consorzio Comunale di Trapani € 75.000,00 € 75.000,00

Atteso che con pec acclarata al prot. dell’Ente n. 34758 del 30/11/2022, la D.L., Ing. Barone, ha
trasmesso la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data
29/11/2022, ai sensi dell’art. 102 del Codice degli Appalti, con il quale certifica I’importo della rata
di saldo lavori e che pertanto all’impresa, dedotti I’anticipazione e i n. 3 acconti corrisposti in corso
d’opera per un totale di € 246.672,10, resta il credito netto di € 9.173,93, oltre [.V.A.; inoltre dallo
stesso Certificato si evince che I’importo da corrispondere all’impresa per la compensazione di cui
al Decreto del MIMS del 04 aprile 2022 come meglio sopra descritto, che ammonta a complessivi €
157,81, nonché i SAL straordinari relativi ai SAL gia emessi n. 2 e 3 e sullo Stato Finale per un
importo di € 46.819,47, oltre I.V.A. al 22% per un totale di € 57.119,75.

Visto il certificato di pagamento straordinario relativo al SAL 2-bis (€ 31.787,73), SAL 3-bis (€
14.119,27) e Stato Finale (€ 912,47) redatto dalla D.L. in data 05/12/2022 nell’importo complessivo
di € 46.819,47 , oltre .V.A.

Considerato che occorre operare la ripartizione delle spese secondo la percentuale di
cofinanziamento del progetto pari al 85,46% con fondi ministeriali, per cui avendo emesso mandati
di pagamento per un complessivo importo di € 348.240,97 interamente a carico del MIT, il restante
importo ancora da pagare ammontante ad € 84.659,43 va ripartita come segue:

Spesa complessiva € 432.900,40%0,8546= € 369.956,68 a valere sul MIT

€ 369.956,68-€ 348.240,97= € 21.715,37 da spendere con fondi MIT

€ 84.659,43-€ 21.715,37= € 62.944,06 da spendere con fondi del Libero Consorzio Comunale di
Trapani

Economie derivanti dai fondi MIT: € 441.000,00-€ 369.956,68= € 71.043,32

Viste le fatture di cui ai pagamenti da corrispondere:

- n. 135/E del 05/12/2022, acclarata al prot. n. 35344 del 05/12/2022, dell’importo complessivo di €
57.119,75, di cui € 46.819,47 quale imponibile ed € 10.300,28;

- n. 136/E del 05/12/2022, acclarata al prot. n. 35380 del 06/12/2022, dell’importo complessivo di €
11.192,19, di cui € 9.173,93 quale imponibile ed € 2.018,26 per .V.A.;

- n. 137/E del 05/12/2022, acclarata in pari data al prot. n. 35346, dell’importo di € 157,81,
rispettivamente relative alla rata di saldo lavori e alla compensazione della variazione prezzi.

Dato atto che le fatture oggetto del presente provvedimento risultano emesse dopo 1’01/01/2015 e
che, ai sensi del D.M. del 23/01/2015, rientrano nelle procedure di scissione dei pagamenti,
consistente nel pagamento diretto all’erario dell’l.V.A.

Considerato che ai sensi dell’art. 42 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga I’ente alla tenuta del
registro unico delle fatture nel quale sono annotate le fatture o le richieste equivalenti di pagamento
per somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni relative a prestazioni professionali
emesse nei propri confronti, si riscontra 1’avvenuta registrazione delle fatture anzidette
rispettivamente ai nn. 2174, 2175 e 2178 del 06/12/2022.

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell'amministrazione;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9di17

Dato atto che, in ordine a quanto stabilito dall’anzidetta Delibera CIPE, ai fini dell’esercizio del
controllo preventivo di regolaritd amministrativo e contabile, sono state effettuate le dovute
verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 ¢ ss.mm. e ii., ¢ che il presente
provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e
determina una spesa per € 68.469,75.

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Visti:
- la Deliberazione Commissariale con 1 poteri del Consiglio n. 3 adottata in data 25.01.2022, con
cui ¢ stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;
- 1l Bilancio di Previsione per I’esercizio 2022-2024 approvato con la deliberazione
commissariale con i poteri del Consiglio n. 4 del 27/01/2022;
- il Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 di approvazione, ai sensi dell’art. 159 del TUEL, del
PEG finanziario 2022-2024;

- il Decreto Commissariale n. 29 del 11/04/2022, adottato con i poteri del Presidente del Libero
Consorzio Comunale, nonché con le funzioni del Consiglio, con cui ¢ stato approvato il
Riaccertamento Ordinario e la Reimputazione dei residui all’esercizio finanziario 2022;

- il Decreto n. 52 del 30/06/2022 con il quale il Commissario Straordinario, assunti 1 poteri del
Presidente, ha approvato il Piano Integrato di Attivita e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022/2024 e
il relativo allegato Piano delle performance — Obiettivi strategici e operativi 2022/2024.

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di
cui al:

- P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n°
35 del 30/4/2022, punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni
idonee a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare, riguardo
all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;

- Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che conseguono
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel rispetto
dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Dato atto del rispetto della normativa sulla tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto
legge n. 187/2010 e sull’attestazione di regolarita contributiva, giusta DURC Consorzio Stabile
Costruendo srl — aggiudicataria prot. INAIL 34965107 del 10/10/2022 con scadenza al 07/02/2023
e DURC Innovatek srl — esecutrice prot. INAIL 35481443 del 11/11/2022 con scadenza al
11/03/2023, che alla presente si allegano.

Prendere atto che:

- ¢ stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il C.U.P. corrispondente al
n. H47H18001200001;

- ¢ stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 8497218E1B da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 17

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1" periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3" periodo
della medesima legge, nonché I’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sara assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto I’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito 1’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarita amministrativa e contabile). - 1. I controllo di regolarita
amministrativa e contabile ¢ assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed ¢ esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarita tecnica attestante
la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa....”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che I’attestazione (..o parere) di regolarita tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni — ordinanze);

Preso atto, altresi, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere
di regolarita tecnica ¢ subordinato alla verifica circa la conformita della determinazione ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunita ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che D’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarita e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone ’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra I’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto 1’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la Lr. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 74 del 03/10/2022 di
“Conferma dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani e
conferimento incarico delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché di individuazione
dello stesso quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.)”
con il quale, tra I’altro, ¢ stato dato atto che: “con dcorrenza dal 3 ottobre 2022 tutte le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00 continuano ad essere esercitate dal Segretario
generale e nella fattispecie dal nuovo Segretario Generale Dott. Battista Fabio Martino, ai sensi

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 11 di 17

dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.Lgs. 267/00, con facolta di delega delle medesime funzioni ai
Responsabili di Servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 286 del 12/10/2022 che, in esecuzione di quanto disposto
al punto 6 del superiore D.C. n. 74/2022, conferma gli incarichi di posizione organizzativa afferenti
1 vari Servizi del L.C.C. e affida gli elementi di assetto micro-organizzativo di cui all’allegato B
della macro-organizzazione unitamente alle deleghe attribuite.

Tanto premesso e ritenuto
PROPONE

1) Approvare la Rimodulazione del Quadro Economico Finale, con ’introduzione della
voce per “Compensazione” dei prezzi dei materiali ex art. 1-septies D.L. 73/2021 che la
voce “Economie per SAL Staordinari” art. 26 del D.L. 50/2022, resasi necessaria ai fini del
pagamento degli stessi che di seguito si riporta:

LAVORI

Al Importo lordo lavori compreso costi della sicurezza € 343.914,10

A2 A'dedurre Costi della sicurezza, non soggetti a ribasso € 51.494,30
d'asta

A TOTALE LAVORI a misura soggetti a ribasso € 292.419,80
A dedurre ribasso d’asta del 30,117% su € 292.419,80 € 88.068,07
Importo lavori al netto del ribasso e dei costi della sicurezza
Importo lavori al netto compreso costi della sicurezza

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Accertamenti laboratorio, verifiche e prove in sito previste € 9.721.17
dal CSA
Compensi servizi professionali Progettazione, Direzione

B.2.1 | Lavori, Coord. Sicurezza in fase di progettazione e di € 48.105,12
esecuzione, compreso IVA e cassa

822 Compensi servizi professionali Collaudo statico, compreso € 0,00
IVA e cassa

B.3 Incentivi art. 113 dlgs 50/2016 € 4.344,84

B.4 Oneri di conferimento in discarica € 1.289,55

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 12 di 17

B.5 Imprevisti IVA compresa 0,00

B.6 Contributo Anac 30,00

B.7 Iva sui lavori al 22% 56.286,13

B8 Economie su compensi servizi professionali di cui alla voce 0,00

B.2.1
B.9 Compensazione ex art. 1-septies D.L. n. 73/2021 157,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

8 DELL'AMMINISTRAZIONE 119.934,62

C ECONOMIE PER SAL STRAORDINARI ART. 26 D.L. 50/2022

C.1 ECONOMIE SU IMPREVISTI 14.189,79

C.2 ALTRE ECONOMIE VOCI QUADRO ECONOMICO 18.586,52

C.3 PARTE DEL RIBASSO D’ASTA SUI LAVORI E IVA SU RIBASSO

D’ASTA 24.343,44

TOTALE ECONOMIE da utilizzare per SAL STRAORDINARI ART. 26 57.119 75

D.L. 50/2022 B

TOTALE SPESA DEL PROGETTO

D. ECONOMIE RESIDUE DA RIBASSO D’ASTA 83.099,60
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 516.000,00

Importo a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti | € 441.000,00

Importo a carico del Libero Consorzio Comunale di Trapani € 75.000,00

2) Prendere atto, relativamente ai lavori di che trattasi, del calcolo eseguito dal Direttore
dei Lavori in ordine alla compensazione dei lavori eseguiti e contabilizzati nel secondo
semestre 2021, ai sensi dell’art. 1-septies del D.L. n. 73 del 25/05/2021, convertito con
modificazioni dalla L. 106 del 23 luglio 2021, con le modalita contenute nella Circolare
Operativa del MIMS del 25 novembre 2021, convalidata e approvata dal R.U.P., Ing.
Patrizia Murana, con nota prot. n. 35981 del 12/12/2022, nell’importo di € 157,81.

3) Liquidare in favore dell’impresa aggiudicataria CONSORZIO STABILE COSTRUENDO
SRL, corrente in Puegnago sul Garda (BS) — P. I.V.A. 03782970986, relativamente ai lavori di
cui sopra, l'importo della Compensazione, di cui all’art.1-septies del D.L. n. 73 del
25/05/2021, convertito con modificazioni dalla L. 106 del 23 luglio 2021, cosi come
proposto dal R.U.P. con nota prot. n. 35981, per un totale di € 157,81 che risulta reimputata

come segue:
Classificazione D.lgs. 118/2011
Tlt(.)lo Codice Piano . Spesa
Missione . . ricorrente o
Finanziario
Programma . non
V Livello .
Macroaggregato ricorrente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 13 di 17

Numero
impegno o
.. Sub Impegno
Capitolo Descrizione (tumero Importc
P Capitolo . (2021)
impegno
Reiscritto se
da FPV)
Non Manutenzione
2.10.5.2 U.2.02.01.09.012 N0 8686 straordinaria 804 €157,8
Ricorrente
strade
4) Pagare in favore dell’impresa aggiudicataria CONSORZIO STABILE COSTRUENDO
SRL, corrente in Puegnago sul Garda (BS) — P. [.V.A. 03782970986, relativamente ai lavori di
cui sopra, l'importo della Compensazione, di cui all’art.1-septies del D.L. n. 73 del
2olP2dHientO WP oL SRETBOLICREIAR Bt d-alFft. BeleP2ottElito 49 bpaRediays
del 24/02/2021, il complessivo importo di € 157,81, a saldo della fattura 137/E del
05/12/2022, acclarata al prot. 35346 del 05/12/2022, registrata al n. 2175 del 06/12/2022,
nell’apposito registro unico delle fatture tenuto dal competente Settore Finanziario.
5) Liquidare in favore dell’impresa aggiudicataria CONSORZIO STABILE
COSTRUENDO SRL, corrente in Puegnago sul Garda (BS) — P. I.LV.A. 03782970986,
relativamente ai lavori di cui sopra, I'importo dei SAL STRAORDINARI relativi al SAL
2-bis, SAL 3-bis e Stato Finale, di cui all’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, in conformita
al relativo certificato di pagamento emesso dalla D.L. in data 05/12/2022, cosi come
proposto dal R.U.P. con nota prot. n.35981, per un totale di € 57.119,85 che risulta imputata
come segue:
Classificazione D.1gs. 118/2011
Tltqlo Codice Piano . Spesa
Missione . . ricorrente o
Finanziario
Programma . non
V Livello )
Macroaggregato ricorrente
Numero
impegno o
. Descrizione Sub Impegno
Capitolo . (numero Importc
Capitolo .
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 14 di 17

Non Finanziamento €
2.10.5.2 U.2.02.01.09.012 Ricorrente 8675 MIT Decreto 21.715.
n. 49/2018 829/2022 T
Non Manutenzione €
2.10.5.2 U.2.02.01.09.012 Ricorrente 8686 straordinaria 804/2021 35.404;
strade
6) Pagare in favore dell’impresa aggiudicataria CONSORZIO STABILE COSTRUENDO
SRL, corrente in Puegnago sul Garda (BS) — P. [.V.A. 03782970986, relativamente ai lavori di
e BAREArI BB LR riptrtatd BAQR YNSRI ftrsitth seRsppmestiantsageresifamons: syl
complessivo importo di € 57.119,85, a saldo della fattura 135/E del 05/12/2022, acclarata al
prot. 35344 del 05/12/2022, registrata al n. 2174 del 06/12/2022, nell’apposito registro
unico delle fatture tenuto dal competente Settore Finanziario.
7) Accertare la somma di € 10.300,28 al Capitolo di spesa n. 910102 “Ritenute per
scissione contabile I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:
Classificazione D.Lgs. 118/2011
. Fattura Esercizio
Debitore RUF esigibilita
Titolo Cod
Capitolo Importo Tipolog%a Ecogo
Categoria
CONSORZIO
STABILE 13S/E
COSTRUENDO
SRL del 05/12/2022 | 2022 | 910102 1€ 1030028 1 0, | Eogor.01
2174
del 06/12/2022

8) Emettere reversale d’incasso di € 10.300,28 quale ammontare dell’.V.A. determinata
sull’imponibile, da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1,
comma 629, della L. 190/2014.

9) Approvare gli atti di contabilita finale ed il certificato di regolare esecuzione dei
“Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del ponte sul
fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n. 60”, eseguiti in conformita al contratto d’appalto -
Rep. n. 97 del 25/05/2021, reg. a Trapani in data 01/06/2021 — serie 1T num. 3624,
nell’importo certificato in nette € 458.995,00, di cui € 255.846,003 quale importo finale dei
lavori eseguiti ed € 51.494,30 quali costi della sicurezza.

10) Prendere atto che all’impresa esecutrice, essendo stati corrisposti in corso d’opera per 1
lavori di cui al superiore punto I’anticipazione, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 15di 17

50/2016 e ss.mm. e ii., di € 76.753,09, oltre I.V.A., e n. 3 acconti in corso d’opera di
complessivi € 169.919,01.

11) Liquidare in favore dell’impresa aggiudicataria @CONSORZIO STABILE
COSTRUENDO SRL, corrente in Puegnago sul Garda (BS) — P. I.V.A. 03782970986,
relativamente ai lavori di cui sopra, l'importo del saldo finale cosi come proposto dal
R.U.P. con nota prot. n. 35981, per un totale di € 11.192,19, di cui € 9.173,93 quale
imponibile ed € 2.018,26, per I.V.A. da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1,
comma 629, della L. 190/2014, che risulta imputata come segue:

Classificazione D.1gs. 118/2011

1?1‘[910 Codice Piano . Spesa
Missione . . ricorrente o
Finanziario
Programma . non
V Livello .
Macroaggregato ricorrente
Numero
impegno o
.. Sub Impegno
Capitolo Descr'mone (numero Importc
Capitolo . (2021)
impegno
Reiscritto se
da FPV)
Non Manutenzione €
2.10.5.2 U.2.02.01.09.012 . 8686 straordinaria 804
Ricorrente 11.192,
strade
12) Pagare in favore dell’impresa aggiudicataria CONSORZIO STABILE COSTRUENDO
SRL — P. I.V.A. 03782970986, mediante accreditamento sul c¢/c bancario riportato in fattura
(quale conto dedicato), corrispondente a quanto indicato all’art. 6 del contratto d’appalto
Rep. n. 97 del 25/05/2021, a saldo della fattura 136/E del 05/12/2022, acclarata al prot.
35380 del 06/12/2022, registrata al n. 2178 del 06/12/2022, nell’apposito registro unico
delle fatture tenuto dal competente Settore Finanziario, previo accertamento delle
risultanze della verifica ex art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 e ss.mm. e ii., il complessivo
importo di € 11.192,19, di cui € 9.173,93 quale imponibile ed € 2.018,26, per [.V.A. da
versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, della L. 190/2014, relativo al
al saldo finale lavori.
13) Accertare la somma di € 2.018,26 al Capitolo di spesa n. 910102 “Ritenute per
scissione contabile I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:
Classificazione D.Lgs. 118/2011
. Fattura Esercizio
Debitore RUF esigibilita
. T itO]O. Cod
Capitolo Importo T1polog¥a Econo
Categoria
CONSORZIO
STABILE 136/E 2022 | 910102 | € 2.018,26
COSTRUENDO del 05/12/2022 E.901.01

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio

Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 16 di 17

SRL 2178

del 06/12/2022 9-100-1

14) Emettere reversale d’incasso di € 2.018,26 quale ammontare dell’l.V.A. determinata
sull’imponibile, da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1,
comma 629, della L. 190/2014.

15)Dare atto che ¢ stata accertata la regolarita contributiva e assistenziale DURC Consorzio
Stabile Costruendo srl - aggiudicataria prot. INAIL 34965107 del 10/10/2022 con scadenza
al 07/02/2023 e DURC Innovatek srl — esecutrice prot. INAIL 35481443 del 11/11/2022 con
scadenza al 11/03/2023, che alla presente si allegano.

16) Prendere atto che il pagamento dell’importo di € 157,81 va esclusa dall’ambito
applicativo dell’IVA, ai sensi dell'articolo 2, terzo comma, lettera a), del D.P.R. n. 633 del
1972, che prevede la non rilevanza all’IVA delle “cessioni che hanno per oggetto denaro o
crediti in denaro", in quanto trattasi di compensazioni economiche equiparabili ad una sorta
di indennizzo, non scaturenti da rapporti di natura sinallagmatica ma da disposizioni
legislative secondo I’indirizzo fornito dall’Agenzia delle Entrate all’interpello del MIMS n.
956-83/2022.

17) Disporre che il Servizio Bilancio, a conclusione della fase di pagamento di cui sopra,
dovra provvedere ad inserire nel fascicolo n. 626/19 i riscontri finanziari previsti per la
rendicontazione della spesa.

18) Dare atto che:
- il presente provvedimento tiene conto del Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con
la deliberazione commissariale, assunti 1 poteri del Consiglio, n. 4 del 27/01/2022;

- la produzione degli effetti della presente determinazione ¢ subordinata all’apposizione del
visto di regolarita contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

- ¢ stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilita dell’adozione del presente atto con 1
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

19) Notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, Ing.
Patrizia Murana, per il seguito di competenza in esito al presente provvedimento e per
aggiornare lo stato della BDAP nel M.E.F. tempestivamente e comunque entro il trimestre
di riferimento prescritto dal D.Lgs.229/2011;

20) Dare atto che ¢ possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio
on-line e, per le finalita e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella
sezione ‘“‘Amministrazione Trasparente”, sottosezione ‘“Bandi Gara e contratti” —

“Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare” per quanto concerne la rata di

saldo lavori; mentre non sono previsti obblighi di pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, per quanto riguarda la
Compensazione dei prezzi.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 17 di 17

21) Attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone I’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



